
JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES

Aos  cinco  dias  do  mês  de  julho  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro,  em  atenção  à
tramitação processual, e por ordem da Autoridade Competente, faço juntada aos
autos do processo licitatório nº , na modalidade, Pregão, constante do Processo nº
00009.20240611/0002-40, os comprovantes de  publicação do resumo do edital  no
DOU - Diário Oficial da União; Jornal de Grande Circulação; DOM. para o presente
certame.

assinado eletronicamente
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

PREGOEIRO(A)
MATRICULA Nº 69633



girlane
Retângulo



Ceará , 04 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3495 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               49 
 

PROJETOS E CRONOGRAMAS EM ANEXO. Prazo: 05 (cinco) 

dias. Local para informações na sede da Prefeitura Rua Francisca 

Alves de Morais S/N, Gerência 1° Andar, Icó, Ceará, CEP 63.430-

000.  
Icó-Ce, em 03 de Julho de 2024. 

  

MICHELLE ROQUE GUEDES  
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Michelle Roque Guedes 

Código Identificador:461FE858 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL PROCESSO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 13.006/2023 - CP 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ - 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL – A Prefeitura Municipal 

de Icó, através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do 
Contrato Nº. 13.006/2023, com a empresa CONSTRUTORA 

ASTRAL LTDA, inscrita no CNPJ nº. 11.638.690/0001-25. Objeto: 

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL LOCALIZADO NA RUA EVILÁRIO 

BARBOSA – ENTRADA PRINCIPAL, S/N – SITIO SANTA 

CRUZ – DISTRITO DE PEDRINHAS MUNICÍPIO DE ICÓ/CE, 

CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E CRONOGRAMAS 

EM ANEXO. Motivo: Considerando o que dispõe art. 78 
conjuntamente com o inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e 

Cláusula editalícia. Data da Rescisão: 28/06/2024.  

  

PATRÍCIA AUGUSTO BRASIL BARBOSA – 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação.  

  

Icó-CE, em 28/06/2024.  

  

Publicado por: 
Michelle Roque Guedes 

Código Identificador:553E6D11 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGUATU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO-

RP Nº 240611000240-SME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GESTÃO ESCOLAR, COM LOCAÇÃO DE 

SOFTWARE DE GESTÃO EDUCACIONAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE IGUATU/CE. Data da sessão: 18 de julho de 2024, 
a partir das 08:30hrs. Edital e Local: 

https://compras.m2atecnologia.com.br/. Iguatu/CE, 03 de julho de 

2024.  

JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO - 
Pregoeiro(a).  

Publicado por: 
Antonio Suderlangio Lopes de Mendonça 

Código Identificador:F9C50676 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGUATU - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

20240621/0001-64-PMI-SAS. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA A 

EMISSÃO DE DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO NACIONAL 

E MATERIAL DE CONSUMO PARA IMPLANTAÇÃO DE 

SISTEMA DE RAMAIS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS D CIDADANIA DE 

IGUATU/CE. Data da sessão: 09 de julho de 2024, a partir das 

08:30hrs. Edital e Local: https://www.licitacaoiguatu.com.br. 

Iguatu/CE, 03 de julho de 2024.  

  

JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO, 
Agente de Contratação. 

  

Publicado por: 
Antonio Suderlangio Lopes de Mendonça 

Código Identificador:E10B026B 

 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO – SECULT 

PORTARIA N.º 142/2024/SECULT 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO PODER 

PÚBLICO PARA REPRESENTAR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE TURISMO 
  

O SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO DE IGUATU, no 

uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º NOMEAR os seguintes membros do Poder Público para 

representar o Conselho Municipal de Turismo: 

  

Poder Executivo Municipal 
  
I – Secretaria de Cultura e Turismo 

a) Titular: Francisco Fabrício Franco Vieira, inscrito no CPF sob o nº 

027.513.553-58 

b) Suplente: Carleziana Rodrigues dos Santos, inscrito no CPF sob o 
nº 035.441.793-26. 

  

II – Secretaria de Meio Ambiente 

a) Titular: Antônio Ricarte Sobrinho, inscrito no CPF sob o nº 
081.648.324-80 

b) Suplente: Josivan de Araújo Viana, inscrita no CPF sob o nº 

858.128.623-20; 

  
III – Secretaria de Desenvolvimento Agrário 

a) Titular: Verbenia Maria de Souza Bezarram inscrita no CPF sob o 

nº 231.597.903-04 

b) Suplente: Luiz Fernando Vieira, inscrita no CPF sob o nº 
804.175.407-44; 

  

Sociedade Civil 
  
IV – Hospedagem 

a) Titular: Cícero Elenilton do Nascimento Lopes, inscrito no CPF nº 

913.212.123-72; 

a) Suplente: Leandro Alexandre Teixeira, inscrito no CPF sob o nº 
035.539.543-61 

  

V – Gastronomia 

a) Titular: José Roberto de Freitas Junior, inscrito no CPF sob o nº 
049.243.883-86 

b) Suplente: Moacir Alves de Lima, inscrito no CPF sob o nº 

015.601.713-08; 
  

VI – Comércio 

a) Titular: Júlio César de Oliveira da Silva, inscrito no CPF sob o nº 

223.164.003-10 
b) Suplente: Eduardo Cardoso Lima, inscrito no CPF sob o nº 

037.310.673-40; 

  

VII – Meio Religioso 
a) Titular: José Leandro de Almeida, inscrito no CPF sob o nº 

018.862.193-89 

b) Suplente: Ricardo Alves de Araújo, inscrito no CPF sob o nº 

042.337.913-57; 
  

VIII – CDL 

a) Titular: Erlon Moreira Cavalcante Costa, inscrito no CPF sob o nº 

458.325.523-34 

user
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024070400206

206

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços Nº 05/2023-SEINFRA - Aviso
de Homologação e Adjudicação.

O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Cruz, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da Comissão Permanente de
Licitação desta Prefeitura, Homologa e Adjudica, a licitação para: pavimentação em
bloquete intertravado na Rua Celso Patrício, referente à Tomada de Preços nº 05/2023-
SEINFRA, que teve como vencedora a empresa: Construtora & Serviços Sobralense LTDA,
CNPJ: 39.336.452/0001-84, valor total R$ 404.553,94 (Quatrocentos e quatro mil,
quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos). Cruz - CE, 10 de janeiro
de 2024. Albano William Freitas Silveira - Secretário de Infraestrutura e Urbanismo.

Cruz - CE, 10 de janeiro de 2024.
ALBANO WILLIAM FREITAS SILVEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 6/2023-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços N° 06/2023-SEINFRA - Aviso
de Homologação e Adjudicação.

O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Cruz, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da Comissão Permanente de
Licitação desta Prefeitura, Homologa e Adjudica, a licitação para: serviços de urbanização
da Orla da Lagoa do Trevo - 2ª Etapa no Município de Cruz, referente à Tomada de Preços
n.º 06/2023-SEINFRA, que teve como vencedora a empresa: Sometal Serviços e Locações
LTDA, CNPJ: 41.546.961/0001-83, valor total R$ 1.900.706,47 (Hum milhão novecentos mil
setecentos e seis reais e quarenta e sete centavos). Cruz - CE, 12 de dezembro de 2023.
Albano William Freitas Silveira - Secretário de Infraestrutura e Urbanismo.

Cruz - CE, 12 de dezembro de 2023.
ALBANO WILLIAM FREITAS SILVEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 3/2023-SEDUC

Secretaria de Educação e Cultura - Tomada de Preços N° 03/2023-SEDUC - Aviso de
Homologação e Adjudicação.

O Secretário de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Cruz, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer da Comissão Permanente de Licitação desta
Prefeitura, Homologa e Adjudica, a licitação para: reforma da E.E.F. Leopoldo Manoel de
Medeiros, referente à Tomada de Preços n.º 03/2023-SEDUC, que teve como vencedora a
empresa: Construtora & Serviços Sobralense LTDA, CNPJ: 39.336.452/0001-84, valor total R$
597.077,97 (quinhentos e noventa e sete mil e setenta e sete reais e noventa e sete centavos).
Cruz - CE, 08 de janeiro de 2024. Raimundo Otávio da Mota - Secretário de Educação e Cultura.

Cruz - CE, 8 de janeiro de 2024.
RAIMUNDO OTÁVIO DA MOTA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 4/2023-SEDUC

Tomada de Preços N° 04/2023-SEDUC - Aviso de Homologação e Adjudicação.
O Secretário de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Cruz, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da Comissão Permanente de Licitação
desta Prefeitura, Homologa e Adjudica, a licitação para: execução das obras e serviços de
contratação de empresa especializada em serviços de consultoria e assessoria nas áreas de
administração e planejamento com fins de celebração, acompanhamento e prestação de
contas de convênios e instrumentos similares no âmbito dos Governos Federal, Estadual e
outras entidades com disponibilização de solução web de acompanhamento e aplicativo
para smartphones, conforme projeto e especificações, referente à Tomada de Preços n.º
04/2023-SEDUC, que teve como vencedora a empresa: Esplam - Escritório de Planejamento
e Administração Municipal LTDA - EPP, CNPJ: 07.207.962/0001-65, valor total R$ 96.600,00
(noventa e seis mil e seiscentos reais). Cruz - CE, 26 de março de 2024. Raimundo Otávio
da Mota - Secretário de Educação e Cultura.

Cruz - CE, 26 de março de 2024.
RAIMUNDO OTÁVIO DA MOTA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 7/2023-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços N° 07/2023-SEINFRA - Aviso
de Homologação e Adjudicação.

O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Cruz, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da Comissão Permanente de
Licitação desta Prefeitura, Homologa e Adjudica, a licitação para: urbanização e
pavimentação no Bairro Centro no Município de Cruz, referente à Tomada de Preços n.º
07/2023-SEINFRA, que teve como vencedora a empresa: Savires Iluminação e Construções
LTDA, CNPJ: 22.346.772/0001-12, valor total R$ 1.555.172,09 (hum milhão, quinhentos e
cinquenta e cinco mil, cento e setenta e dois reais e nove centavos). Cruz - CE, 14 de maio
de 2024. Albano William Freitas Silveira - Secretário de Infraestrutura e Urbanismo.

Cruz - CE, 14 de maio de 2024.
ALBANO WILLIAM FREITAS SILVEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços Nº 08/2023-SEINFRA - Aviso
de Homologação e Adjudicação.

O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Cruz, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer da Comissão Permanente de
Licitação desta Prefeitura, Homologa e Adjudica, a licitação para: pavimentação e pedra tosca
com rejuntamento na Localidade de Cajuerinho I no Município de Cruz, referente à Tomada
de Preços n.º 08/2023-SEINFRA, que teve como vencedora a empresa: Savires Iluminação e
Construções LTDA, CNPJ: 22.346.772/0001-12, valor total r$ 1.053.702,69 (hum milhão,
cinquenta e três mil, setecentos e dois reais e sessenta e nove centavos) Cruz - CE, 07 de
maio de 2024. Albano William Freitas Silveira - Secretário de Infraestrutura e Urbanismo.

Cruz - CE, 7 de maio de 2024.
ALBANO WILLIAM FREITAS SILVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 1/2024-SEGAF

Secretaria de Administração e Finanças - Concorrência Pública Eletrônica Nº 01/2024-SEGAF.
A Agente de Contratação do município de Cruz comunica aos interessados que

estará realizando a sessão pública no dia 13 de Agosto de 2024, às 09h, para o objeto
Contratação da prestação dos serviços técnicos especializados em assessoria de natureza
tributária e na elaboração de auditorias e laudos técnicos, junto a Secretaria de Governo,
Administração e Finanças, pelo sistema LICITA+BRASIL- www.licitamaisbrasil.com.br. O edital
poderá ser obtido junto o setor de Licitações e Contratatos na Praça dos Três Poderes s/nº -
Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, www.licitamaisbrasil.com.br,
www.tce.ce.gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Cruz - CE, 3 de julho de 2024
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024-SRP-SESA

A Prefeitura Municipal de Ibaretama - Ceará, por meio do(a) Agente de
Contratação, ora denominado de Pregoeiro(a), designado(a) pela Portaria 003/2024, de 02
de janeiro de 2024 e por ordem da autoridade competente, torna público para
conhecimentos dos interessados, que no próximo dia 17 de Julho de 2024 às 14:00min,
através do endereço eletrônico www.bll.org.br, estará realizando licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob nº 003/2024-SRP-SESA, com critério de julgamento
MAIOR DESCONTO PERCENTUAL, tendo como objeto Registro de Preços Visando Futura e
Eventual Aquisição de Medicamentos Éticos, Genéricos e Similares com Base na Tabela
Oficial de Preços de Medicamentos, Órgão Oficial da Associação Brasileira de Comércio
Farmacêutico, Tabela ABC Farma, considerando o Maior Desconto sobre o Preço ao
Consumidor para atender as Necessidades da Secretaria de Saúde Município de
Ibaretama/CE, o Edital e Anexos está disponível no endereço eletrônico www.bll.org.br e
www.tce.ce.gov.br, com o prazo de cadastramento das propostas até o dia 17 de Julho de
2024 as 13:00min, abertura das propostas as 14:00min e a fase da disputa de lances as
14:30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), o qual encontra-se na íntegra, sito a Travessa João de
Almeida, 592, Centro, Ibaretama-CE, CEP: 63.970-000. Maiores informações no endereço
citado, no horário das 08:00hrs às 12:00hrs e através do e-mail:
licitacao@ibaretama.ce.gov.br.

Ibaretama-CE, 3 de julho de 2024.
RAFAEL COSTA MARTINS

Agente de Contratação/Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2023 - SESA

O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Ibaretama, torna público
para conhecimento dos interessados a RE-RETIFICAÇÃO ao EDITAL, publicado no Diário da
União, Seção 3, Página 425, na Edição do dia: 29.12.2023, referente ao Credenciamento nº
001-2023 - Secretaria de Saúde, cujo objeto é o Credenciamento de Pessoas Físicas ou
Jurídicas para Prestação de Serviços Especializados na Área de Saúde de Interesse da
Secretaria de Saúde do Município de Ibaretama/CE. Onde lê-se: No aviso e publicações: A
partir do dia 02 de janeiro de 2024 a 01 de fevereiro de 2024, das 08h às 17h, na sede da
Comissão Permanente da Licitação, situada na Avenida João de Almeida, nº 592, Centro -

CEP 63.970-000 - Ibaretama, Ceará, estará recebendo presencialmente as inscrições e
documentos. Leia-se: A partir do dia 02 de janeiro de 2024 a 02 de janeiro de 2025, das
08h às 17h, na sede da Comissão Permanente da Licitação, situada na Avenida João de
Almeida, nº 592, Centro - CEP 63.970-000 - Ibaretama, Ceará, estará recebendo
presencialmente as inscrições e documentos. Maiores informações no endereço citado no
horário de 08:00h às 14:00h.

Ibaretama-CE, 3 de janeiro de 2024.
RAFAEL COSTA MARTINS
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.28.01

Processo Administrativo Nº 030/2024.
O Município de Icapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.06.28.01, do tipo menor preço para a Contratação de
pessoa jurídica para Prestação de serviços no ramo de hotelaria para serviços de hospedagem,
locação de espaços físicos de auditório e salas e fornecimento de refeições (almoço, jantar e
coffe-break) a serem utilizados em eventos e seminários no município de Icapuí. Envio das
propostas poderá ser feito das 9h do dia 05/07/2024 até às 8h59 do dia 18/07/2024. Início da
Sessão Pública virtual será às 9h15 do dia 18/07/2024. (Horário de Brasília).

A retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrônico
www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br. Informações na sala da Comissão de Licitação,
de segunda a sexta-feira das 07h30 às 13h30. (Horário Local). Informações poderão ser
obtidas, através do email: pregaoeletronicopmi@gmail.com.

Icapuí-CE, 3 de julho de 2024.
ANA QUELI DE CASTRO SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.002/2024 - PERP

O Pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados que a partir do
dia 04/07/2024 às 08h (horário de Brasília), através do site: www.bllcompras.org.br -
"Acesso Identificado no link específico", em sessão pública por meio de comunicação via
internet, iniciará os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando
no dia 23/07/2024 às 08h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de
propostas. A partir das 08:01h (horário de Brasília) do dia 23/07/2024 dará início a
abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 09h iniciará a formalização de lances e
documentos de habilitação da licitação, cujo objeto: Registro de preços para futuras e
eventuais aquisições de material didático e paradidático, para atender a demanda de
alunos e professores das creches, educação infantil e ensino fundamental da rede
municipal de ensino, para atendimento das necessidades da secretaria municipal de
educação, o qual encontra-se disponível no endereço eletrônico acima.

PETRUS BARBOSA DE LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20240621/0001-64-PMI-SAS

Aviso de Dispensa de Licitação Nº 20240621/0001-64-PMI-SAS. OBJETO: Aquisição
de material de consumo e equipamentos para a emissão de documentos de identificação
nacional e material de consumo para implantação de sistema de ramais da Secretaria de
Assistência Social, Direitos Humanos da Cidadania de Iguatu/CE. Data da Sessão: 09 de Julho
de 2024, a partir das 08h30min. Edital e Local: https://www.licitacaoiguatu.com.br.

Iguatu-CE, 3 de julho de 2024.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 240611000240-SME

Objeto: Contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria em gestão escolar,
com locação de Software de Gestão Educacional, para atender as necessidades da Secretaria de
Educação do município de Iguatu/CE. Modalidade: Pregão Eletrônico-RP Nº 240611000240-
SME. Data da Sessão: 18 de Julho de 2024, a partir das 08h30min. Edital e Local:
https://compras.m2atecnologia.com.br/.

Iguatu-CE, 3 de julho de 2024.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

Pregoeiro(a)

girlane
Retângulo


		2024-07-05T03:00:00+0000
	Iguatu, Ceará - BR
	José Claudiano Pinheiro 
	Assinado digitalmente como PREGOEIRO, nos termos da legislação vigente




